
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2011

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223882

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0332, DE 08/04/2011, PUBLICADA NO 

DOE Nº 31.898, DE 19/04/2011.
Onde se lê: “Coordenador Administrativo-Financeiro”
Leia-se: “Coordenador Administrativo”

PORTARIA Nº 35, DE 11 DE ABRIL DE 2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223816

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 715.857,72 (Setecentos e Quinze 
Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Sete Reais e Setenta e Dois 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 35, DE 11 DE ABRIL DE 2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIROFEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

FES
Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 163.202,00 0,00 163.202,00

Despesas Ordinárias
0149 0,00 0,00 163.202,00 0,00 163.202,00

HRCM
Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 24.690,30 44.836,74 69.527,04

Despesas Ordinárias
D E S T A Q U E 

RECEBIDO DO(A) 

FES
0132 0,00 0,00 24.690,30 44.836,74 69.527,04

HRT
Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 160.867,79 322.260,89 483.128,68

Despesas Ordinárias
D E S T A Q U E 

RECEBIDO DO(A) 

FES
0132 0,00 0,00 160.867,79 322.260,89 483.128,68

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 0,00 0,00 348.760,09 367.097,63 715.857,72

FES

0149 0,00 0,00 163.202,00 0,00 163.202,00

HRCM
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0132 0,00 0,00 24.690,30 44.836,74 69.527,04

HRT
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0132 0,00 0,00 160.867,79 322.260,89 483.128,68

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0132 - SUS / Serviços Produzidos 0,00 0,00 185.558,09 367.097,63 552.655,72

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 163.202,00 0,00 163.202,00

TOTAL 0,00 0,00 348.760,09 367.097,63 715.857,72

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223834

Tornar sem efeito a ERRATA DE PORTARIA publicada no D.O.E nº 
31,898, de 19/04/2011

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223877

PORTARIA Nº. 608/2011-GAB/SEMA DE 19/04/2011.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº. 425/2011-GAB/SEMA DE 29/03/2011,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.885 DE 31/03/2011, O SERVIDOR
PEDRO CHAVES BAÍA JÚNIOR, MATRÍCULA Nº. 57175258/1,
BIÓLOGO, QUE CONCEDEU 30 DIAS DE FÉRIAS NO PERÍODO DE 
11/04 A 10/05/2011.

NOTIFICAÇÃO 23807/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223865

NOTIFICAÇÃO Nº 23807 DE 17/03/2011-CONJUR
À: E. R. DE SOUZA CERÂMICA
ENDEREÇO: AV. OTAVIO ONETTA, S/Nº - BAIRRO: SETOR 
INDUSTRIAL 02
CEP: 68.193-000 - NOVO PROGRESSO/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA E. R. DE SOUZA 
CERÂMICA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04656/2010, 
NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1653/2010, EM 
FACE DE DESENVOLVER A ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO DE AREIA 
DENTRO DOS RECURSOS HÍDRICOS SEM A DEVIDA LICENÇA 
AMBIENTAL, NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 
3414/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I 
E VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA 
GRAVE, NO VALOR DE 7.501 (SETE MIL,QUINHENTOS E 
UM) UPF’s, PARA CADA INFRAÇÃO, TOTALIZANDO 15.002 
(QUINZE MIL E DUAS) UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ 
SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, 
CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM 
O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, II, 122, II E 132, 
V; TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO 
MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223898

PORTARIA Nº598/2011-GAB/SEMA DE 18/04/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº574/2011-GAB/SEMA DE 
14/04/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.896 DO DIA 15/04/2011 
E 31.897 DO DIA 18/04/2011, QUE CONCEDEU DiáriaS AOS 
SERVIDORES ERICO LAMEGO PEREIRA E ROSEMBERG SILVA DE 
SOUZA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223918

PORTARIA: 599/2011
Objetivo: LEVANTAMENTO DE BENS PATRIMONIAIS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857982/ERICO LAMEGO PEREIRA (ADMINISTRADOR) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011
58887011/LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO (GERENTE) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011
571754191/ROSEMBERG SILVA DE SOUZA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 4.5 Diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223927

PORTARIA: 604/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO DO SETOR DE 
CONSULTORIA JURIDICA - CONJUR, PARA A REALIZAÇÃO DOS 
PROCEDIMENTOS JURÍDICOS A SEREM ADOTADOS NA UNIDADE 

REGIONALIZADA 2.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7648921/ANA RITA LOPES DE MACEDO (ADVOGADO) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224023

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROC. 2011/73550
Data de Admissão: 11/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES                          TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 10/10/2011  
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224036

PORTARIA: 609/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO PRÁTICO DE CALIBRAÇÃO DE 
SENSORES METEOROLÓGICOS (MODULO I) E TREINAMENTO EM 
CONFIGURAÇÕES DE SISTEMAS TELEMÉTRICOS GSM E SCD.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA PAULISTA/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
572146281/JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR 
(METEOROLOGISTA) / 10.5 Diárias (Completa) / de 24/04/2011 
a 04/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223951

PORTARIA: 605/2011
Objetivo: REALIZAR COBERTURA JORNALISTICA DA FORÇA-
TAREFA DA ZONA COSTEIRA NA APA ALGODOAL-MAIANDEUA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002991/ANA PAULA DANTAS DE MIRANDA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 Diárias (Completa) / de 17/04/2011 a 
22/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223938

PORTARIA Nº. 610/2011-GAB/SEMA DE 19/04/2011
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR SERVIDOR NA PORTARIA Nº. 568/2011-GAB/
SEMA DE 14/04/2011, PUBLICADA NO D.O.E. N° 31.896 DO 
DIA 15/04/2011, O SERVIDOR ALEX GONCALVES SOARES, 
OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, MATRICULA Nº. 
57193844/1, PELA SERVIDORA MARIA DO SOCORRO MONTEIRO 
LEITE DE SOUSA, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 
MATRICULA: 57194270/1.

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223973

PORTARIA Nº. 505/2011-GAB/SEMA DE 08 DE 
ABRIL DE 2011

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2011/6818;
R E S O L V E
CEDER, a contar de 01/05/2011, a servidora JULIANNE 
MARIA ALVES MOUTINHO MARTA, Matrícula nº. 
57215854/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA,  
com ônus para o Órgão de Origem até ulterior deliberação, ficando 
sob a responsabilidade do órgão cessionário o ressarcimento da 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de Abril de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente


